
 
 

        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fermi + Da Vi nci” GUSPINI  
      Sede Centrale Via Marchesi n. 1 09036 GUSPINI (SU) - Cod. Mecc. CAIC88400R Cod. Fiscale 91013640924 Codice Univoco UFGOCA 

Tel. 070/9784033 –  Fax 070/9784142 E-mail caic88400r@istruzione.it  – caic88400r@pec.istruzione.it 
                   Scuola Secondaria 1° grado Via Marchesi n. 1 Guspini  Tel. 070/9784033 - Scuola Secondaria 1° grado Via Bonomi  snc Guspini  

Tel.070970491 - Sede Staccata Pabillonis: Scuola dell’Infanzia Via Bologna n. 1 Telefono 0709353301 
                    Scuola Primaria Via Boccaccio n. 2 Telefono 0700995120 – Scuola Secondaria 1° grado Via Dante n. 1 Telefono 0709353115 

  
 

1 
 

 
              Al Direttore SGA Danilo Marco Steri 
                         All’Albo Pretorio /  Sito web 

          
Oggetto:   Determina a contrarre per  il servizio di noleggio bus visita guidata A.S. 2018/19 –  

Conservatorio “Pierluigi da Palestrina” Cagliari 27.11.2018. 
 

CIG : Z1725BEF7E 
 
              

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 
VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”;  

 
VISTO   il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 

rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e in particolare: 

 
VISTO   l’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle 

procedure semplificate di cui all’art. 36, ivi compreso l’affidamento diretto, in 
particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione. 

 





 
 

        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fermi + Da Vi nci” GUSPINI  
      Sede Centrale Via Marchesi n. 1 09036 GUSPINI (SU) - Cod. Mecc. CAIC88400R Cod. Fiscale 91013640924 Codice Univoco UFGOCA 

Tel. 070/9784033 –  Fax 070/9784142 E-mail caic88400r@istruzione.it  – caic88400r@pec.istruzione.it 
                   Scuola Secondaria 1° grado Via Marchesi n. 1 Guspini  Tel. 070/9784033 - Scuola Secondaria 1° grado Via Bonomi  snc Guspini  

Tel.070970491 - Sede Staccata Pabillonis: Scuola dell’Infanzia Via Bologna n. 1 Telefono 0709353301 
                    Scuola Primaria Via Boccaccio n. 2 Telefono 0700995120 – Scuola Secondaria 1° grado Via Dante n. 1 Telefono 0709353115 

  
 

2 
 

VISTO   l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale 
dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”. 

 
VISTE   le linee guida ANAC n. 4/2016 riguardante “le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria….; 
 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207), relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a 
contrarre;  

 
VISTO  il POF per il triennio 2016/19;  
 
VERIFICATO  che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa non esiste la 

convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della 
presente determinazione a contrarre; 

 
CONSIDERATO   che il valore economico della fornitura di intervento tecnico che per il suo 

affidamento non necessita di avviso pubblico ovvero che l’affidamento della 
fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite delle procedure 
semplificate di cui all’art.36 del D. Lgs. 50/2016, integrato con l’art. 34 D.I. 
44/2001; 

 
VISTO  il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

05/02/2018, sul quale verrà assunto apposito impegno di spesa; 
 
ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
relativo progetto del Programma annuale dell’Istituto; 

 
CONSIDERATA  la necessità al noleggio bus per la visita guidata studenti presso il Conservatorio 

“Pierluigi da Palestrina” Cagliari prevista per il giorno 27.11.2018;  
 
DATO ATTO   che il Codice che identifica la presente fornitura ha il CIG n . Z1725BEF7E; 
 
RITENUTO   di procedere in merito;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 



 
 

        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Fermi + Da Vi nci” GUSPINI  
      Sede Centrale Via Marchesi n. 1 09036 GUSPINI (SU) - Cod. Mecc. CAIC88400R Cod. Fiscale 91013640924 Codice Univoco UFGOCA 

Tel. 070/9784033 –  Fax 070/9784142 E-mail caic88400r@istruzione.it  – caic88400r@pec.istruzione.it 
                   Scuola Secondaria 1° grado Via Marchesi n. 1 Guspini  Tel. 070/9784033 - Scuola Secondaria 1° grado Via Bonomi  snc Guspini  

Tel.070970491 - Sede Staccata Pabillonis: Scuola dell’Infanzia Via Bologna n. 1 Telefono 0709353301 
                    Scuola Primaria Via Boccaccio n. 2 Telefono 0700995120 – Scuola Secondaria 1° grado Via Dante n. 1 Telefono 0709353115 

  
 

3 
 

DETERMINA  
 
Art. 1  
L'avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001 finalizzata all’affidamento diretto del servizio noleggio bus 
visita guidata studenti presso il Conservatorio “Pierluigi da Palestrina” Cagliari prevista per il 
giorno 27.11.2018. 
 
Art. 2  
Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA Danilo Marco Steri per la regolare esecuzione 
e quale responsabile della procedura amministrativa - contabile; 
 
Art. 3  
Di richiedere alla Ditta aggiudicataria: 

- DURC 
- ESTREMI IBAN c/c bancario o postale dedicato “tracciabilità finanziaria” 
- Certificazione di conformità alla circolare MPI n. 291 prot. 1261 del 14.10.1992 riguardante le 

autorizzazioni all’esercizio delle attività professionali e dei requisiti di sicurezza sulla 
circolazione dei veicoli 

 
Art. 4  
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 
ma in primaria considerazione garanzia di sicurezza. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene   
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
Danilo Marco Steri.  
 
Art. 6  
La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale 
della scuola consultabili all’indirizzo http://istitutocomprensivoguspini.gov.it/ 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                      Maria Rita Aru 
 
                                   [firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse] 

 


		2018-11-14T11:35:45+0100
	ARU MARIA RITA




